1/3

第２１８回教育研究評議会 議事概要

 日 時 令和３年９月１７日（金）１３時００分～１４時３５分

場 所 自然科学大講義棟大講義室

 出席者 山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，尾島（恭），村井，三浦，合田，

寒河江，守屋，佐川，古畑，森本，大浦，横山，多田，瀬戸，満保，桝谷，

佐藤，中村（裕），杉山，松永，宮地，新田，松本（宏），堀，田嶋，飯山，

尾島（茂），松本（邦），水野，長尾，中村（慎）

（以下，Webによる出席者）

大谷

 欠席者 蒲田

陪席者 大西，志村，田中，浅野，村本，島

（以下，Webによる陪席者）

中沢，黒本，片岡，岩見，山本（茂），谷内，長谷川，米田，坂本，佐無田，

児玉，長谷部，山本（靖）

１ 前回議事確認

第２１７回教育研究評議会 ７月１６日開催

２ 協 議

（１） 国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等

総務・財務・施設担当理事から，資料１－１～１－３に基づき，国立大学法人ガバナ

ンス・コードにかかる適合状況等について説明があり，審議の結果，承認された。

（２） 国立大学法人金沢大学人事基本方針

総務・財務・施設担当理事から，資料２－１～２－２に基づき，国立大学法人金沢大

学人事基本方針について説明があり，審議の結果，承認された。

（３） 科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ受給候補者の選考

教育・高大接続担当理事から，資料３－１～３－２（回収資料）に基づき，科学技術

イノベーション創出に向けた大学フェローシップ受給候補者の選考について説明があ

り，審議の結果，承認された。

なお，議長から，各研究科においては本フェローシップ受給者に対し本事業の趣旨を

確実に説明し，着実なキャリア形成に繋げていただきたい旨発言があった。

（４）特命教授称号授与者の推薦

研究・社会共創担当理事から，資料４に基づき，特命教授称号授与者の推薦について

説明があり，審議の結果，承認された。

 2/3

３ 報 告

（１）地域の医師確保のための医学類臨時定員増（継続）

総務・財務・施設担当理事から，資料５に基づき，地域の医師確保のための医学類臨

時定員増（継続）について説明があった。

（２）令和３年９月期卒業・修了予定者数

教育・高大接続担当理事から，資料６に基づき，令和３年９月期卒業・修了予定者数

について報告があった。

また，議長から，令和３年９月期学位記授与式については，列席者を限定して実施し，

令和３年10月期金沢大学入学宣誓式については，入学者の外国人留学生の多くが渡日で

きない状況にあるため中止し，学長メッセージを本学Webサイトに掲載する予定である

旨の説明があった。

（３）令和２年度金沢大学FD活動報告書

教育・高大接続担当理事から，資料７－１～７－２に基づき，令和２年度金沢大学FD

活動報告書について説明があった。

（４）令和３年度新入生の保護者懇談会アンケート集計結果

教育・高大接続担当理事から，資料８に基づき，令和３年度新入生の保護者懇談会ア

ンケート集計結果について説明があった。

（５）夏季Webキャンパスビジット実施報告

    教育・高大接続担当理事から，資料９に基づき，夏季Webキャンパスビジット実施結

果について説明があった。

（６）空間計画学連携講座の設置計画

    教育・高大接続担当理事から，資料10－１～10－２に基づき，空間計画学連携講座の

設置計画について説明があった。

（７）令和４年度概算要求

総務・財務・施設担当理事から，資料12－１～12－６に基づき，令和４年度概算要求

について説明があった。

また，議長から，令和４年度概算要求事項のうち，「スマートDX設備を活用した高度

専門人材育成事業」及び「外国人受け入れ拡大に対応した日本語教育・外国人児童生徒

等への教育等の充実」を始め，検討が可能なものから，関係部局において準備を進める

ように発言があった。

（８）第３回金沢大学国際賞授賞者の決定

議長から，資料13－１～13－２に基づき，第３回金沢大学国際賞授賞者の決定につい

て報告があった。

 3/3

（９）金沢大学ステークホルダー協議会の実施報告

総務・財務・施設担当理事から，資料14に基づき，金沢大学ステークホルダー協議会

の実施について報告があった。

（10）人事異動通知等のオンライン化

    総務・財務・施設担当理事から，資料15に基づき，人事異動通知等のオンライン化に

ついて説明があった。

（11）職域接種実施結果

    総括・大学改革・附属病院担当理事から，資料16に基づき，職域接種実施結果につい

て報告があった。

〔以下７件については，説明を省略〕

（12）教員人事

（13）令和３年度研究関係等外部資金獲得状況（第1四半期）

（14）令和３年度特許実施許諾契約状況（第1四半期）

（15）今後申請可能な公募事業一覧

（16）2021年度公募事業への申請一覧

（17）部局間国際交流協定の締結

ルンド大学（スウェーデン）

カザフスタン ユネスコ「人間と生物圏」（MAB）計画国内委員会（カザフスタン）

（18）令和３年度「個人情報の適切な管理」に関する研修の受講状況

４ その他

〔以下１件については，説明を省略〕

（１）イベント予定

〇今後の開催予定

  第２１９回教育研究評議会      日時：１０月１５日（金） １３時３０分から